2

Дело № 5-52-180/2023
УИД: ...
УИН: ...

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 мая 2023 года	        	                                                        пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный округ) Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.15.6 КоАП РФ, в отношении:
Буяновой Ольги Викторовны, паспортные данные, гражданки РФ, паспорт гражданина РФ ...,  зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, замещающей должность заведующей Муниципальным бюджетным дошкольным общеобразовательным учреждением «...» (ОГРН ..., юридический адрес: адрес),
у с т а н о в и л:

дата председателем Контрольно-счетной палаты Кировского района Республики Крым фио составлен протокол об административном правонарушении № ... в отношении заведующей Муниципальным бюджетным дошкольным общеобразовательным учреждением «...» Буяновой О.В. за нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Административное правонарушение было совершено в период с дата по дата, место совершения правонарушения: адрес.
Так, в результате проведенного контрольного мероприятия «Проверка вопроса  законного, целевого и эффективного расходования средств, направленных на организацию питания в муниципальном бюджетном дошкольном общеобразовательном учреждении «...» за 2022 год и истекший период 2023 года» выверкой данных бухгалтерского учета (Главная книга за 2022 год) дошкольного образовательного учреждения по факту достоверности начисления родительской оплаты и фактически оплаченной родителями (законными представителями) методом сопоставления данных Ведомости по расчетам с родителями за содержание детей в детском дошкольном учреждении и табелей учета посещаемости детей установлено, в 2022 году МБДОУ «...» произведено всего начисление родительской оплаты и начисление по питанию сотрудников в меньших размерах чем следовало на общую сумму 2782212,00 рублей, которая фактически оплачена родителями (законными представителями) в размере 2782212,80 рублей. Начисление по данным бухгалтерского учета осуществлено по фактической оплате родителями, а не за фактическое количество дней посещения ребёнком в текущем месяце, указанных в табелях учета посещаемости детей и начисления за питание сотрудников. Общая сумма излишне начисленного дохода от деятельности, приносящей доход составила 60094,39 рублей, что является нарушением пункта 1 статьи 10, части 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402- ФЗ «О бухгалтерском учете» влекущее за собой искажение финансовой (бюджетной) отчетности - в Балансе государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) за 2022 год внесены недостоверные данные по строке 570 графа 10 «Финансовый результат» с отклонением показателя на сумму 60094,39 рублей, влекущее за собой искажение финансовой (бюджетной) отчетности.
Своими действиями заведующая Муниципальным бюджетным дошкольным общеобразовательным учреждением «...» Кировского района Республики Крым» Буянова О.В., нарушила ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ.
Буянова О.В. в судебном заседании после разъяснения ей прав, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершенном правонарушении признала, в содеянном раскаялась, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Судья, выслушав Буянову О.В., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Буяновой О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Часть 2 статьи 15.15.6 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей.
На основании пункта 1 примечаний к статье 15.15.6 КоАП РФ предусмотренная настоящей статьей административная ответственность возлагается на должностных лиц государственных (муниципальных) учреждений, государственных органов, органов местного самоуправления, органов управления государственных внебюджетных фондов, органов управления территориальных государственных внебюджетных фондов, а также иных организаций, осуществляющих в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации бюджетные полномочия по ведению бюджетного учета и (или) составлению бюджетной отчетности.
Согласно ст. 3 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» - бухгалтерская (финансовая) отчетность - это информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.
Согласно ст.7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.
Согласно ч. 1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
дата аудитором и главным инспектором аппарата контрольно-счетной палаты Кировского района Республики Крым проведено контрольное мероприятие «Проверка вопроса  законного, целевого и эффективного расходования средств, направленных на организацию питания в муниципальном бюджетном дошкольном общеобразовательном учреждении «...» за 2022 год и истекший период 2023 года» в результате которой установлено, что начисление по данным бухгалтерского учета осуществлено по фактической оплате родителями, а не за фактическое количество дней посещения ребёнком в текущем месяце, указанных в табелях учета посещаемости детей и начисления за питание сотрудников. Общая сумма излишне начисленного дохода от деятельности, приносящей доход составила 60094,39 рублей, что является нарушением пункта 1 статьи 10, части 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402- ФЗ «О бухгалтерском учете» влекущее за собой искажение финансовой (бюджетной) отчетности - в Балансе государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) за 2022 год внесены недостоверные данные по строке 570 графа 10 «Финансовый результат» с отклонением показателя на сумму 60094,39 рублей, влекущее за собой искажение финансовой (бюджетной) отчетности.
На основании пункта 2 примечаний к статье 15.15.6 КоАП РФ под незначительным искажением показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается:
1) искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате: не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, не превышающую ста тысяч рублей; не более чем на 1 процент и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей.
В соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Изучив материалы дела, суд усматривает в действиях Буяновой О.В. состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ, что подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №... от дата (л.д.1-3);
- письменными объяснениями Буяновой О.В. от дата (л.д. 5);
- актом №... от дата по результатам контрольного мероприятия «Проверка вопроса  законного, целевого и эффективного расходования средств, направленных на организацию питания в муниципальном бюджетном дошкольном общеобразовательном учреждении «...» Кировского района Республики Крым» за 2022 год и истекший период 2023 года» (л.д. 6-10);
- копией баланса государственного муниципального учреждения на дата (ф. 0503730) (л.д. 11);
- справкой о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (форма 0503730) (л.д. 12);
- копией Главной книги за 2022 год (л.д. 13-15);
- копией распоряжения администрации Кировского района №... от дата «О назначении на должность заведующего МБДОУ ... Буяновой О.В. (л.д. 16).
Суд квалифицирует действия Буяновой О.В. по ч.2 ст.15.15.6  КоАП РФ - нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание Буяновой О.В., судом не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, установленные в ходе рассмотрения дела обстоятельства его совершения, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность, а также учитывая данные о личности Буяновой О.В., мировой судья приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 -  29.11 КоАП РФ, -
п о с т а н о в и л :
Признать заведующую Муниципальным бюджетным дошкольным общеобразовательным учреждением «...» Буянову Ольгу Викторовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Кировский районный суд Республики Крым через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко